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UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

20.01.2025. Nr.  

Uz.           Nr. b/n 

 
Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“AAA” 

Paziņošanai EDS 

 

 

Par uzziņas sniegšanu un 

papildu ziņu pieprasīšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AAA”, 

reģistrācijas Nr. , 2024. gada      iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) 

(turpmāk – iesniedzējs) un sniedz uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējam ir reģistrēta saimnieciskā darbība bāra un sabiedriskās ēdināšanas 

nodrošināšanā, kā arī izsniegtas Valsts ieņēmumu dienesta alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības licences struktūrvienībām.  

Iesniedzējs vēlas ieviest savā saimnieciskajā darbībā dāvanu kartes bāriem, proti, 

nodrošināt, ka jebkura persona (bāra klients) var iegādāties iesniedzēja kasē klātienē 

jebkurā struktūrvienībā komersanta izdotas dāvanu kartes ar dažādiem nomināliem un 

izmantot tās jebkurā no iesniedzēja struktūrvienībām, iegādājoties jebkuru no iesniedzēja 

piedāvātā bāra sortimenta precēm, tajā skaitā alkoholiskos dzērienus patērēšanai uz vietas.  

Alkoholisko dzērienu aprites likuma (turpmāk – likums) 5. panta otrā daļa nosaka, 

ka norēķinus alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībā, kā arī alus ražotāju un 

mazumtirgotāju savstarpējos norēķinus var veikt bezskaidras vai skaidras naudas norēķinu 

veidā.  

Pamatojoties uz minēto un Administratīvā procesa likuma 98. pantu, iesniedzējs 

lūdz Valsts ieņēmumu dienestu sniegt uzziņu: 

1. Vai iesniedzējs kā alkoholisko dzērienu mazumtirgotājs (patērēšanai uz vietas) ir 

tiesīgs izdot dāvanu kartes, kuru iegāde ir iespējama uz vietas klātienē jebkurā no bāriem 

un pircējs šo dāvanu karti tās iegādātajā nominālā drīkst atprečot bārā, tajā skaitā iegādāties 

alkoholiskos dzērienus; 

2. Vai dāvanu kartes atprečošanas brīdī, to ievadot kases sistēmā, Valsts ieņēmumu 

dienesta ieskatā nebūs saskatāms likuma 5. panta otrās daļas pārkāpums. 
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Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu aprakstu, 

no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas no 

to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu par iesniedzēja iesniegumā uzdoto pirmo un otro 

jautājumu. 

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 5. panta otrā daļa nosaka, ka norēķinus 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībā, kā arī alus ražotāju un mazumtirgotāju 

savstarpējos norēķinus var veikt bezskaidras vai skaidras naudas norēķinu veidā. Par 

skaidras naudas norēķinu uzskatāma arī personas izdarīta skaidras naudas iemaksa 

mazumtirgotāja vai alus ražotāja kontā kredītiestādē. 

Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumu Nr. 95 “Noteikumi par 

nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām 

prasībām” 2. punkts nosaka, ka ar nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskajām ierīcēm un iekārtām – kases aparātiem, hibrīda kases aparātiem, kases 

sistēmām, specializētām ierīcēm un iekārtām – reģistrē samaksu, kas saņemta par 

darījumiem skaidrā naudā, ar maksājumu kartēm, viedkartēm vai citiem maksājuma 

apliecinājumiem (piemēram, dāvanu kartēm, čekiem, taloniem), izveidojot dokumentus 

elektroniskā formā un nodrošinot nodokļu un citu maksājumu aprēķināšanu un uzskaiti. 

Ievērojot minēto, iesniedzējs drīkst izdot dāvanu kartes un tās ir uzskatāmas par citu 

maksājumu apliecinājumu (bezskaidras naudas maksāšanas līdzekli). Iesniedzējs drīkst 

pieņemt šīs dāvanu kartes kā maksāšanas līdzekli bārā, tajā skaitā par alkoholisko dzērienu 

iegādi, reģistrējot darījumu kases sistēmā. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Alkoholisko dzērienu aprites 

likuma 5. panta otrā daļa un Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumu 

Nr. 95 “Noteikumi par nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un 

iekārtu tehniskajām prasībām” 2. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad uzziņa 

nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 

1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, 

kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka 

Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī 

uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore    B. Šmite-Roķe 
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